22.03.2023 Г. №216-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА «НАРОДНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ» В 2022 ГОДУ НА ТЕРРИТОРИИ АЛАРСКОГО РАЙОНА
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отчет о реализации проекта «Народные инициативы» в 2022 году на территории Аларского района принять к сведению (приложение).
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в приложении к районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).

4. Постановление с приложением разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов С.И.).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.
Мэр района

Р.В. Дульбеев
Приложение
к постановлению

администрации МО «Аларский район»
от 22.03.2023г. №216-П
Отчет
о реализации проекта «Народные инициативы» в 2022 году на территории Аларского района
          В отчетном году на территории Аларского района реализован областной проект «Народные инициативы» с общим финансированием из областного бюджета 18 млн. 954,1 тыс.руб., в том числе по поселениям 10 млн. 006,3 тыс.руб. и по району 9 млн. 634,0 тыс.руб. Общая сумма софинансирования составила 937 тыс. 693 руб.

Мероприятия муниципальных образований района по реализации проектов народных инициатив в 2022 году по направлениям:
Спорт

	МО
	Мероприятие
	Сумма

	Аларский
	Организация оснащения спортивной формой для команды по футболу МБОУ ДО ДЮСШ, п.Кутулик, ул.Матвеева, 49А
	80000,00

	Маниловск
	Приобретение спортивных площадок в д.Маниловская (парк отдыха)
	304656,00

	Табарсук
	Приобретение трёх комплексов уличных тренажёров в д.Кирюшина, ул.Центральная 19А, с.Табарсук, ул.40 лет Побелы 7А, ул.Сухая, 36
	299700,00

	Нельхай
	Приобретние спортивного и установка уличного инвентаря  д. Нельхай, ул. Солнечная, 3 А
	204100,00

	Итого:
	888456,00

Водоснабжение

	МО
	Мероприятие
	Сумма

	Александровск
	Текущий ремонт  водокачки  с. Александровск, ул. Центральная, 67а
	204100,00

	Бахтай
	Текущий ремонт объекта водоснабжения в д.Ундер-Хуан (замена перекрытия крыши, утепление водокачки)
	295000,00

	Бахтай
	Ремонт, замена электрооборудования на объекте водоснабжения (водокачки) д. Ундер-Хуан
	113200,00

	Егоровск
	Организация водоснабжения населения: бурение скважины в д. Егоровская, ул.Школьная, 15
	312600,00

	Забитуй
	Приобретение и установка глубинного  насоса для водозаборного сооружения п.Забитуй, ул.Степана Разина
	40000,00

	Зоны
	Текущий ремонт колодца в с. Зоны, ул. Северная, 12А
	35350,00

	Иваническ
	Текущий ремонт водозаборного сооружения в д. Отрадная по ул. Новая
	474800,00

	Могоенок
	Текущий ремонт водокачки в д.Тютрина, ул.Калистратова, 6А
	408200,00

	Итого:
	1883250,00

Благоустройство

	МО
	Мероприятие
	Сумма

	Аларь
	Приобретение строительных материалов и огораживание кладбища (северная часть) в с.Аларь
	303036,96

	Александровск
	Приобретение и установка оборудования для детской игровой площадки в с. Александровск, ул.Школьная
	198000,00

	Александровск
	Приобретение пиломатериала для  огораживания детской игровой площадки с. Александровск ул. Школьная, 39а
	6100,00

	Ангарский
	Ремонт ограждения части кладбища, расположенного в п.Ангарский, ул.Урицкого, 1а.
	204000,00

	Ангарский
	Приобретение и установка (собственными силами) игрового оборудования (песочницы) на детскую площадку, расположенную в п.Быково, ул. Мира, 10
	102000,00

	Забитуй
	Приобретение и установка детской игровой площадки в  п.Забитуй, ул.Шахтерская
	228500,00

	Забитуй
	Приобретение и установка детской игровой площадки в  п.Забитуй, ул.Совхозная
	228500,00

	Забитуй
	Приобретение и установка детской игровой площадки в  п.Забитуй, ул.40 лет Победы
	228499,98

	Зоны
	Приобретение пиломатериала и текущий ремонт ограждения детской игровой площадки "Здоровья" с.Зоны,  ул. Центральная, участок 11 Б
	161700,00

	Зоны
	Приобретение навесного оборудования (клина) для опашки населенных пунктов
	80800,00

	Маниловск
	Приобретение и установка детских игровых площадок в д. Маниловская,  д. Шульгина, д.Корховская, д.Шаховская, д.Занина
	1080144,00

	Ныгда
	Приобретение и установка стелы "Я люблю Ныгду" для размещения в парковой зоне в д.Ныгда, ул.Советская,14
	150000,00

	Итого:
	2971280,94

Освещение, приборы учёта э/э

	МО
	Мероприятие
	Сумма

	Куйта
	Приобретение и установка уличных светодиодных светильников для организации уличного освещения в д. Заречное по ул. Третья
	447100,00

	Аларь
	Приобретение и установка светодиодных светильников для уличного освещения в с.Аларь по улицам Степная от дома №4 до дома №20, ул.Садовое Кольцо от дома №2 до дома №14
	265763,04

	Аляты
	Приобретение и установка уличных фонарей в д. Халты по ул. Светлая от дома № 23 до дома № 39, ул. Зеленая от дома № 16 до дома № 26, с. Аляты ул. Заозерная от дома № 2 до дома № 22
	206200,00

	Итого:
	919063,04

Культура

	МО
	Мероприятие
	Сумма

	Аларский район
	Организация оснащения звуковым, световым оборудованием, уличной акустической системой МБУК "Межпоселенческий культурный Центр Досуга» п.Кутулик»,ул.Советская, 30
	2000665,00

	Аларский район
	Организация оснащения оргтехникой МБУК "МЦБ им.А.В.Вампилова», п.Кутулик, ул.Советская, 35
	112445,00

	Аларский район
	Организация оснащения книгой-альбомом "Моя большая семья" (1000 экз.) к 100-летнему юбилею Аларского района МБУК  "МЦБ им.А.В.Вампилова", п.Кутулик, ул.Советская, 35
	800000,00

	Аларский район
	Организация оснащения книгой-альбомом "Травы пахнут здесь сильней" (1000 экз.) к 85-летнему юбилею Аларского района МБУК  "МЦБ им.А.В.Вампилова", п.Кутулик, ул.Советская, 35
	800000,00

	Аларский район
	Организация оснащения оргтехникой МБУК "Краеведческий музей Аларского района", п.Кутулик, ул.Советская, 33
	111000,00

	Аляты
	Приобретение военных сценических костюмов для МБУК "ИКЦ" МО "Аляты" с.Аляты, ул.Ж.Зимина, 1
	206200,00

	Ангарский
	Ремонт ограждения территории Апхайтинской сельской библиотеки, расположенной в д.Апхайта, ул.Победы, 12 а
	102000,00

	Зоны
	Приобретение цветного принтера для библиотеки МБУК ИКЦ МО "Зоны", с. Зоны, ул.Центральная, 12
	40400,00

	Зоны
	Приобретение книжных, выставочных стелажей  для библиотеки МБУК ИКЦ МО "Зоны",  д.Бурятская, ул.Верхняя, 15а
	40400,00

	Зоны
	Приобретение посуды для дома культуры МБУК ИКЦ МО "Зоны"с. Зоны, ул.Центральная, 12
	45450,00

	Ныгда
	Монтаж системы видеонаблюдения в сельском Доме культуры в д.Ныгда, ул Назарова,7
	56900,00

	Ныгда
	Приобретение национальных костюмов для бурятского фольклорного ансамбля "Аялга" при МБУК ИКЦ МО "Ныгда" д.Ныгда, ул.Назарова, 7
	197200,00

	Табарсук
	Приобретение книжных стеллажей для МБУК «ИКЦ» МО «Табарсук», с.Табарсук, ул.Чумакова, 16
	112700,00

	Нельхай
	Приобретение строительных материалов для текущего ремонта Апхультинской сельской библиотеки в с.Апхульта, ул. Свердлова, 18
	204100,00

	Итого:
	4829460,00

Дороги

	МО
	Мероприятие
	Сумма

	Кутулик
	Ремонт автомобильной дороги в п.Кутулик по  ул. Механизаторов на участке км.0 - км. 0+350м.
	2262200,00

	Тыргетуй
	Ремонт автомобильной дороги местного значения, расположенной по адресу: с. Тыргетуй, ул. Юбилейная, протяженность 376 м
	408200,00

	Итого:
	2670400,00

Образование
	МО
	Мероприятие
	Сумма

	Аларский район
	Организация оснащения дизельной электростанцией МБОУ Забитуйская СОШ, п.Забитуй, ул.Гоголя, 1
	3000000,00

	Аларский район
	Организация оснащения фильтрами для очистки воды в целях повышения качества питьевой воды МКОУ Головинская ООШ,с.Головинское, ул.Васильева,6 МКОУ Тыргетуйская СОШ, с.Тыргетуй, ул.Советская, 59
	720088,00

	Аларский район
	Организация оснащения фильтрами для очистки воды в целях повышения качества питьевой воды МБОУ Иваническая СОШ,с.Иваническое, ул.Центральная, 61А, МБОУ Маниловская СОШ, д.Маниловская, ул.Средняя 36, МБОУ Алятская СОШ, с.Аляты, ул.Ж.Зимина, 1А
	1169789,19

	Аларский район
	Приобретение и установка фильтров для очистки воды в МБДОУ Кутуликский детский сад №1, п.Кутулик, ул.Матвеева, 45
	350000,00

	Аларский район
	Приобретение и монтаж системы водоподготовки в МБОУ Маниловская СОШ, д.Маниловская, ул.Средняя, 36
	120000,00

	Аларский район
	Приобретение и монтаж септиков в МБОУ Забитуйская СОШ, п.Забитуй, ул.Гоголя, 1, МБОУ Алятская СОШ, с.Аляты, ул.Ж.Зимина, 1А, МБОУ Головинская ООШ, с.Головинское, ул.Васильева, 6, МБОУ Иваническая СОШ, с.Иваническое, ул.Юбилейная, 2А, МБОУ Идеальская СОШ (с.п.Куйтинская НОШ),с.Куйта, ул.Школьная, 3
	164571,44

	Аларский район
	Приобретение и монтаж септиков МБОУ Маломолевский детский сад, с.Маломолево, ул.Советская, 1
	57400,00

	Аларский район
	Приобретение кухонного инвентаря и посуды для в МДОУ Кутуликский детский сад №1 (с.п. Кутуликский детский сад №2), п.Кутулик, ул.Советская, 41
	148012,81

	Итого:
	5729861,44

         Всего реализовано по району 51 мероприятие. По направлениям: спорт на общую сумму 888,5 тыс.руб., водоснабжение 1883,3 тыс.руб., благоустройство 6560,8 тыс.руб., культура 4829,5 тыс.руб., образование 5729,9 тыс.руб.  Все 17 поселений района и муниципальное образование «Аларский район» реализовали мероприятия на 100%.

Подготовил:                                                                                   Б.Б. Самсонова

Согласовано:                                                                                 О.Н. Саргсян

                                                                                                        Т.В. Острикова

                                                                                                        Л.Р. Алексеева